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10 000 ZAGREB

Kontinuirano mjerenje emisije one¢is¢ujucih tvari u zrak iz tvornice cementa

Sv.Kajo i Sv.Juraj u vlasnistvu tvrtke CEMEX Hrvatska d.d., ocitovanje

Postovani,

vezano za Va$ zahtjev od dana 21.08.2014. godine, zaprimljen dana 28.08.2014., a u svezi

dopisa (Klasa:021-05/13-02/0022; Urbroj:2134/01-01/3-14-3) Povjerenstva za pracenje stanja okolisa,

Gradskog vije¢a, Grada Kastela o netocnosti i nedostupnosti podataka o emisijama oneciséujucéih tvari

u zrak u Bazi podataka ,, Emisije iz nepokretnih izvora* za postrojenja tvornicu Sv. Juraj i tvornicu Sv.

Kajo koja su u viasnistvu tvrtke CEMEX Hrvatska d.d., dajemo sljedeée oitovanje:

1. Slucaj 1 - Datum 15.01.2014. - tvornica cementa Sveti Kajo
TVORNICA NIJE RADILA

Tvornica cementa Sveti Kajo je od dana 01.12.2013. do 15.01.2014. godine bila van pogona radi

uskladenja zaliha cementa i klinkera i redovnog godi$njeg remonta. Nakon 45 dana, 14.01.2014.

pokrenuto je grijanje pe¢i pomocu LUS II, koje se odvijalo do 15.01.2014. u 12:00 kada je zapocelo

doziranje sirovine i proizvodnja klinkera, $to se iz prilozenog monitoringa vidi. Ovisno o vrsti lozivog

ulja, temperaturi i drugim tehnicko-tehnoloskim uvjetima grijanje peci prije pocetka proizvodnje, nakon

duzeg zastoja, traje od 2-4 dana. Na slikama se vidi vodena para, a iz dostavljenog podneska

Povjerenstva je vidljivo nerazumijevanje u ¢itanju monitoringa. Grijanje peci nije proizvodnja

klinkera. Pocetak proizvodnog procesa u cementnoj industriji je trenutak pocetka ubacivanja sirovine,

kada se u izvjed¢ima i pocinju pojavljivati vrijednosti izmjerenih podataka. Monitoring za navedene

dane je u prilogu i kojem se sve ovo potvrduje.

Detaljno objasnjenje:

Prilikom grijanja pec¢i zbog zagrijavanja i suSenja sustava te temperaturnih razlika i vremenskih uvjeta

dolazi do vidljive pojave vodene pare na ispustu dimnjaka rotacijske peéi. U tim trenucima sustav
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F Tudmana 4 212 Kasdiel S

Z




/:EIT!EX

rotacijske peci je prazan, odnosno bez sirovinskog materijala. Za zagrijavanje i susenje sustava
isklju¢ivo se koristi LUS II.Vrecasti otprasivaé rotacijske peéi je u funkciji, ali ne moze zadrzati vodenu

paru, ve¢ samo Cestice pradine kojih je u trenucima zagrijavanja jako malo jer se tehnoloski proces ne

odvija.

Kontinuirani monitoring emisija CEMS na vrecastom filtru rotacijske peéi je u funkciji i za vrijeme
grijanja peci, ali izmjereni rezultati nisu validni (prema Uredbi o GVE iz nepokretnih izvora).

Takoder, postupak grijanje pe¢i mije proizvodnja klinkera, a kako izmjereni podaci nisu validni,
polusatna, odnosno dnevna i mjese¢na izvje$éa su prazna. Cinjenica koja pokazuje da pogon nije u radu
Je izmjereni sadrZzaj kisika i temperatura otpadnih plinova. Server CEMS-a svejedno komunicira i 3alje
izvjes¢e u AZO, koja se prikazuju na VaSoj web stranici. Pogetak proizvodnog procesa prema RH
Uredbi i svim EU propisima za cementnu industriju je trenutak ubacivanja sirovine u sustav rotacijske

peci.

Tvornice cementa u EU izvjeStavanje kontinuiranog mjerenja prilikom ukljuéivanja i iskljucivanja
postrojenja iz pogona vrse na isti nacin, te je ovo uobitajena praksa i ne postoje druge moguénosti.

Kontinuirano mjerenje emisija je u skladu s Uredbom o grani¢nim vrijednostima emisija one¢id¢ujucih
tvari u zrak iz nepokretnih izvora (NN 117/12 i 90/14), ¢€l. 5., 16. i 152, §to potvrduje i akreditirani i
ovlasteni laboratorij za umjeravanje sustava za kontinuirano mjerenje tvrtke EKONERG (e-mail u

prilogu).

Svi podaci tvrtke CEMEX Hrvatska d.d. su u skladu s Uredbom o grani¢nim vrijednostima emisija
onec¢iscujucih tvari u zrak iz nepokretnih izvora (NN 117/12 i 90/14). Osim na web stranicama Agencije

za za$titu okolisa svi podaci javnosti su dostupni i na web stranici: www.cemex hr.

2. Slucaj 2 - Razdobije 20.10.2013. - 24.03.2014. - tvornica cementa Sveti Juraj, rotacijska pec i
mlin ugljena
TEHNICKI PROBLEMI U PRIJENOSU PODATAKA, PODACI SU DOSTUPNI.
U razdoblju od 20.10.2013. do 24.01.2014. godine zbog promjene adrese FTP servera na kojeg CEMS

sustav CEMEX Hrvatska d.d. svakodnevno u 2:05 poslije pola no¢i $alje dnevna izvjes¢a odakle ih Baza
Agencije za zaStitu okolia preuzima, doslo je do greske u komunikaciji emisijskog ra¢unala CEMEX
Hrvatska d.d. sa FTP serverom. Zbog toga su pravovremeno i u realnom vremenu kreirani XML podaci
slani na pogre$nu adresu te ih baza nije mogla preuzimati. Dana 23. 01. 2014. je izvrSena promjene
adrese dostave XML izvjeStaja na FTP server te su ru¢no uploadani svi podaci koji su nedostajali,
od 29.10.2013. do 22.1.2014.

CEMEX Hrvatska d.d.
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Nova adresa i podaci servera su:

FTP SERVER: dc-ems.com (85.94.78.82)
USERNAME: azouser

PASSWORD: emsread09!

U privitku Vam dostavljamo Izjavu o vjerodostojnosti naknadno dostavljenih podataka za navedeno
razdoblje od tvrtke ECCOS InZenjering d.o.o. koja je kreirala software za CEMS sustav baze CEMEX
Hrvatska d.d. te navedeno redovno odrzava i aZurira. Samo njima je moguée u Bazu AZO-a izvrsiti
transfer prethodno kreiranih i nepravovremeno dostavljenih podataka. Naglasavamo da podaci za

navedeno razdoblje nisu potpuni samo za ispust rotacijske peéi Sveti Juraj, dok za mlin ugljena

nedostaju podaci d 24.10.2013 do 29.11.2013. godine.

Dana 03.03. 2014. pregledom baze podataka na Vasoj web stranici u Bazi podataka o emisijama iz
stacionarnih izvora uocili smo da nedostaju dnevna izvjesca rotacijske pe¢ Sveti Juraj za 2014. godinu,

dok se podaci za mlin ugljena i hladnjak klinkera uredno prenose i postoje u bazi, o ¢emu smo Vas

obavijestili i e-mailom ( u privitku).

Pregledom nase CEMS baze, utvrdili smo da su XML izvjes¢a kreirana i kod nas se nalaze u bazi
podataka kao i na FTP serveru spremni za preuzimanje od strane AZQ Baze. Ponovni prijenos
podataka nakon prekida uspostavljen je 24.03. 2014. godine do kojeg je doslo zbog uvodenja rezultata

kontinuiranog mjerenja amonijaka u dnevna izvjesca.

U postrojenjima Sveti Juraj i Sveti Kajo, operatera CEMEX Hrvatska d.d. radi postizanja propisanih
grani¢nih vrijednosti emisija GVE=800 mg/m3 za smanjenje emisije duSikovih oksida koristi se
tehnika SNCR, odnosno selektivna nekataliticka redukcija dodavanjem otopine uree u dimne plinove.
Sukladno tehnici, bilo je potrebno uvesti i kontinuirano mjerenje amonijaka. Sustav kontinuiranog
mjerenja amonijaka u tvornicama Sveti Juraj i Sveti Kajo je puSten u probni rad 16. listopada
2013. godine. Od tog dana se polusatne vrijednosti emisija pojavljuju u dnevnim izvjeséima tvornice

Sveti Juraj.

Obzirom na navedeno, zamolili smo za prilagodbu Vaseg informati¢kog sustava kako bi bio u

mogucnosti prihvatiti XML datoteke sa podacima mjerenja NH3 u tvornicama Sveti Juraj i Sveti Kajo,
te HF u tvornici Sveti Juraj. Do obavijesti o prilagodbi VaSeg sustava, nasa izvjei¢a ne sadrZavaju
podatke o mjerenjima NH3, kako bi se bez problema mogli prenositi u sustav AZO-a. Rezultati mjerenja

su vidljivi u izvje$¢ima za naSe potrebe i potrebe izvjedtavanja drugim nadleznim tijelima.
CEMEX Hrvatska d.d.
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Nastavno na problem prijenosa podataka u Va3 informaticki sustav uvodenjem kontinuiranog mjerenja
amonijaka u pogonima CEMEX Hrvatska d.d., 08. travnja 2014. smo Vas obavijestili da ¢e se tijekom
lipnja 2014. godine u rad pustiti kontinuirano mjerenje Zive u tvornici cementa Sveti Juraj i zamolili za
prilagodbu Vase baze. Mjerenja su uspostavljena prema planu, rezultati su vidljivi u dnevnim izvjes¢ima
i na naSoj web stranici (www.cemex hr) te Vas i ovom prilikom molimo da se

omoguci njihov prijenos u Vasu Bazu. To nam je obveza tijekom koristenja krutog goriva iz otpada kao
zamjenskog goriva u procesu proizvodnje klinkera, §to planiramo uskoro zapoceti. Planirani

kontinuirani monitoring emisija HF-a u tvornici Sveti Juraj nije jo$ uspostavljen.

3. Slucaj 3 - Datumn 09.02.2014. - tvornica cementa Sveti Juraj
TVORNICA NIJE RADILA

Proizvodna klinkera ili topla linija (rotacijska pe¢ — proizvodnja klinkera) nije bila u pogonu od 15. 01.
2014., do 10.02.2014. godine. Dim koji se vidi na slici je vodena para iz ispusta rotacijske peéi
tijekom grijanja pogona. pomocu LUS II, koje se odvijalo do 10.02.2014. u 12:00 kada je zapoéelo
doziranje sirovine i proizvodnja klinkera, $to se iz priloZenog monitoringa vidi. Ostalo vrijedi kao za
slucaj 1. Monitoring za navedene dane je u prilogu. Podaci su u skladu s Uredbom o graniénim

vrijednostima emisija one¢iscujucih tvari u zrak iz nepokretnih

U privitku dostavljamo:

- izvje$¢a kontinuiranog monitoringa kako ih generira CEMS sustav i koji se prenose na ftp-server s
kojeg ih preuzima AZO i objavljuje u Bazi podataka o emisijama i z stacionarnih izvora
»  Sveti Kajo
= Slucaj 1: Dnevno izvjesée za 15.01.2014.
» Sveti Juraj
= Slucaj 3: Dnevna izvjesca za 09. i 10.02.2014. godine
=  Slucaj 3: Dnevno izvjes¢e mlina ugljena za 09.02.2014.

- lzvjesce o provjeri i ugadanju sustava za kontinuirano mjerenje emisija u zrak u tvornici cementa
Sv. Juraj, CEMEX Hrvatska d.d. iz 2013. godine izraden od tvrtke EKONERG d.0.0. — vezano za
umjeravanje amonijaka (NH3)

- E - mail potvrde za sustav CEMS-a od strane Ekonerg d.o.o.

- Izjava o vjerodostojnosti podataka od tvrtke ECCOS inZenjering d.o.0.

- e-mail-ovi prema AZO-u:

> 08.04.2014; 08:36
> 24.03.2014; 15:47

» 03.03.2014; 15:36
CEMEX Hrvatska d.d.
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» 03.03.2014; 16:03

Podaci za koje je ustanovljeno da se iz CEMS sustava tvornice cementa Sveti Juraj i Sveti Kajo ne
prikazuju/zaprimaju a to su:

1. koli¢ina spaljenog otpada,

2. potrodnja goriva (tekuce, kruto)

3. proizvodnja klinkera
su obveza prema ¢lanku 12. st.2 i Prilogu I (Sadrzaj izvjeséa o provedenom kontinuiranom mjerenju),
Pravilnika o pracenju emisija onegis¢ujuéih tvari u zrak iz nepokretnih izvora (NN 129/12 i 97/13).
Prema odredbama ¢l. 30. st.2 istog pravilnika duZni smo uskladiti AMS - CEMS s odredbama
¢lanka 12. do 31. prosinca 2017. godine.

Postojeci sustav upravljanja tehnoloskog procesa i biljezenja podataka nazalost nam onemogucava
kontinuirani prijenos trazenih podataka, jer nije moguénosti automatski pohraniti podatke o utroscima
goriva i proizvodnji klinkera. Da bi se to omoguéilo potrebno je izvriiti dodatna ulaganja, koje
planiramo, ali do roka predvidenog pravilnikom. Napominjemo da je u nadim izvjei¢ima ostavljena
mogucnost ruénog upisa navedenih podataka, ali ne svakodnevno u 2:05 kada se izvjes¢e generira.

Moguce je jednom mjese¢no dostaviti traZzene podatke.

CEMS sustav tvrtke CEMEX Hrvatska d.d. u protekloj 2013. godini nije imao neprekidni prekid
rada duZi od 4 sata, koji smo duzni prijaviti izvr$nom tijelu jedinice lokalne samouprave koje o tome
obavjestava nadlezno upravno tijelo i Ministarstvo, te stoga nemamo ni Kopije izvjes¢a sukladno &l. 13
Pravilnika o praenju emisija one¢is¢ujucih tvari u zrak iz nepokretnih izvora (NN 129/12, 97/13) o
prekidu rada istog. Navedeno je u skladu s ¢l. 147. st 5. Uredbe o grani¢im graniénim vrijednostima

emisije iz nepokretnih izvora (NN 117/12 i 90/14).

Za sve ostale informacije stojimo na raspolaganju.
S postovanjem,

>

7

+ /
ArpimirKenié
# Predsjednik Uprave

Na znanje:

- Ministarstvo zastite okolia i prirode
Uprava za inspekcijske poslove
Republike Austrije 14, Zagreb
CEMEX Hrvatska d.d.
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DNEVNI IZVJESTAJ
DAILY REPORT
Viasnik (Owner): CEMEX Hrvatska d.d, NAPOMENA:
Pogon (Plant):  Sveti Juraj - KaStel Sucurac
Ispust (Stack):  Dimnjak miina ugljena (Coal Mil)) co »> Izvjestaj valjan
s02 > Izvjesta] valjan
CEMS ID: 26 Nox > Izvjestaj valjan
Godina (Year): 2014 Krute Eest. > lzvjestaj valjan
Mjesec (Month): 02
Dan (Day): 09
co s02 NO2 Krute Koliéina |Rad glavneg| 02 Vol Volumni Temp.
[mgim3] [mg/m3] [mg/m3] Eestice dimnih pogona [%] udio viage | otpadnih
MJERENO | MJERENO | MJERENO [mg/m3] plinova [min] u dimnim plinova
Vrijeme MJERENO | [m3/h]*1000 plinovima [*C]
(Time) [%]
co s02 NO2 Dust Flow Kiln 02 Vol Flow Flow
[mg/m3] [mg/m3] [maim3] [mg/m3] | [m3/h]*1000 | operation [%&] Humidity Temp.
MEASURED | MEASURED | MEASURED | MEASURED [min] [%] [*C]
b - 000 | 2072 16,00 - 51,72
s o ) B 0,00 20,72 16,00 50,92
. - ) 0,00 20,72 16,00 50,14
=il - 0,00 20,71 16,00 4942 |
o 0,00 20,67 16,00 48,69
oz 3@_ 20300 0.00 20,66 1600 | 4801
03:00-03:30 AR [— 0,00 20,67 16,00 47,27
03:30 - 04 00 0,00 20,68 16,00 46,56
- 0,00 2068 | 16,00 45,88
- o I D 1 000 20,69 16,00 | 4519
=N ) 0,00 20,70 16,00 44,52
| 0530-06:00 000 | 2076 | 1600 | 4385
_06:00-06:30 0 - 0,00 20,74 16,00 43,16
i s = 0,00 20,73 16,00 | 4250
- | 000 } 2072 1600 | 41,80
o 0,00 20,73 16,00 41,27
B 0,00 20,72 16,00 4062
i 0,00 20,73 16,00 40,01
09 00 - 09: S AT TR . R 0,00 20,73 16,00 39.29
09:30-10:00 15 0,00 20,73 16,00 38,73
10:00 - 10:30 iligzens 8,00 19,82 16,00 38,22
10:30-11:00 ) ) 6,00 15,09 16,00 45,06
__1_1_@_0___ 11:30 o e [ et 2,00 12,36 16,00 4193 |
| 11:30- 1200 gl - 0,00 12,14 16,00 | 3871
i B B 100 | 1326 | 16,00 37.70
0,00 16,56 | 16,00 40,89
] 0,00 17.80 16,00 31,86
1600 | 1513 | 1600 | 4404 |
; 93 48 30,85 0,00 1,70 11,85 30,00 1449 | 16,00 76,66
| 14:30. i 58,53 1 000 0,00 2,72 1221 | 3000 | 1508 16,00 | 8450 |
16:00 - 15:30 44, 09 0,00 0,00 3,11 12,29 30,00 1511 16,00 87,28
~ 15:30 - 16:00 Rl 24,61 0,00 0,00 3.42 12,34 30,00 15,33 16,00 89,51
16:00 - 16:30 1600 [ 000 0,00 3,67 12,46 30,00 15,48 16,00 92,15
16:30 - 17:00 15,10 0,08 0,00 3,88 12,61 30,00 15,562 16,00 92,93
_17:00 - 17:30 1116 | 1786 | 0,00 3,84 12,48 30,00 15,56 16,00 94,59
H 11,92 0,00 0.00 4,04 1248 30,00 15,64 16,00 95,03 |
18:00 - 18: 11,27 0,00 000 | 4,24 12,31 30,00 15,69 16,00 95,42
18:30 - 19:00 1348 | 0,00 0,00 4,22 12,50 30,00 1665 | 16,00 85,51
19:00 - 19:30 | 1584 1 000 0,00 4,52 12,42 30,00 15,53 16,00 95,77
19:30 - 20:00 B 5.76 0,00 0,00 551 12,43 30,00 15,85 16,00 97,07
| 20:00 - 20:30 “ AL 0,00 0,00 6,01 12,49 30,00 16,01 16,00 97,27
20 30 - 21:.00 7.08 0,00 0,00 8,26 12,58 30,00 16,03 16,00 96,91
1: » 7.40 0,00 0,00 5,83 12,37 30,00 16,03 16,00 96,52
7.04 0,00 0,00 593 12,51 30,00 16,03 | 16,00 96,29
6,82 0,00 0,00 594 12,37 3000 | 16,04 16,00 96,09
2?. 30 - 23:00 6.59 0,00 0,00 5,88 12,40 30,00 16,02 16,00 | 9581
| 23:00- g2an 591 415 | 000 592 12,28 30,00 16,02 16,00 85,71
23:30 - 24:00 6,60 0.00 0.00 6,05 12,52 30,00 16,03 16,00 95,65
_ Prosjek {Avarage) 1893 | 265 0,00 4,74 12,38 13,42 17,70 16,00 64,22
Maksimum (Max) 9348 | 30,85 0,00 8,26 12,61 30,00 20,76 16,00 97,27
Minimum {Min) 591 0.00 0,00 1,70 11,556 0,00 12,14 16,00 31,86
3.9.2014 ECCOS inZenjering | 1.Pile 21, Zagreb | +385 (1) 60 60 290
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SUMARNI DNEVNI IZVJESTAJ
DAILY REPORT SUMMARY

Viasnik {Owner): CEMEX Hrvatska d.d,
Pogon (Plant):  Sveti Jura] - Kastel Sucurac
Ispust (Stack):  Dimnjak miina ugljena (Coal Mill)

CEMS ID: 26
Godina (Year): 2014
Mjesec (Month): 02
Dan (Day): 09

NAPOMENA:

s02

Krute éest.

xXYTEY

lzvjestaj valjan
Izvjestaj valjan
lzvjedtaj valjan
lzvjestaj valjan

Vrednovanje rezultata mjerenja (za svaku mjerenu tvar)
Result analysis (for every measured substance)

co

S02

Srednja 24-satna vrijednost > GVE + mjema nesigurnost
Average 247 value > MEV (Max Emissions Valug] + measuring uncertanty

NE

NE

Srednja dnevna emisija
Average daily emission

mg/m3

18,93

2,65

0,00

Mjerna nesigurnost
Measuring uncertanty

mgim3

0,00

0,00

0,00

Dnevna GVE
Daily MEV (Max.Emissicns Valug)

mg/m3

400,00

800,00

Broj polusatnih vrijednosti > 1,2 GVE + mjera nesigurnost
Number of half hour values > 1.2 MEV + measuring uncertanty

0,00

0,00

Postotak polusatnih vrijednosti > 1,2 GVE + mjerna nesigurnost
Percentage of half hour values > 1,2 MEV + measuring uncertanty

0,00

0,00

Broj polusatnih vrijednosti > 2 GVE + mjerna nesigurnost
Number of half hour values > 2 MEV + measuring uncertanty

Postotak polusatnih vrijednosti > 2 GVE + mjerna nesigumost
Percentage of half hour values > 2 MEV + measuring uncertanty

Broj sali prekida mjerenja za vrijeme efektivnog rada pogona
Measuring failure time during effective kiln operation

hfdan
hour/day

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Toplina goriva
Fuel heat

Toplina goriva - Kruto (dnevna potroSnja)
Fuel heat - Stiff (daily consumption)

Toplina goriva - Tekuce (dnevna potrodnja)
Fuel heat - Liquid (daily consumption)

Toplina goriva - Plin (dnevna potrosnja)
Fuel heat - Gas (daily consumption)

Podaci o pogonu
Plant data

Koligina dimnin plinova, suhi svedeni na standardne uvjete
Flow, standardized conditions

(m3/dan)*1000
(m3iday}*1000

123,80

Temperatura dimnih plinova (dnevni prosjek)
Flow temperature (daily average)

C

64,22

Volumni udio vlage u dimnim plinovima (dnevni prosjek)
Humidity volume share in emitted gases (daily average)

%

17,70

Broj sati rada pogona
Kiln operation time

hidan
hour/day

10,73

Broj sati rada pogona
Kiln operation time

h/dan
hour/day

10,73

ECCOS inzenjering | 1Pile 21, Zagreb | +385 (1) 60 60 290
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DNEVNI IZVJESTAJ

DAILY REPORT
Viasnik (Owner): CEMEX Hrvatska d.d. NH3 > trvjektaj valjan
Pogon (Flant):  Sveti Jura] - Kaktel Sucurac HF » tzvjesita) nije valjan
Ispust (Stacki:  Glavnl dimnjak (Main Stack) HEL > trvjedtaj valjan
Toc » lzvjesta) valjan
CEMS ID: 25 co > tzvjedtaj valjan
Godina (Yaar): 2014 502 L3 lzvjedta) valjan
Mjesec (Month): 02 NOZ L4 lzvjedta) valjan
Dan {Day): 10 Krute Zost. > trvjedta) vaijan
NH3 HF HEL TO8 co §6Z | noz Koiiina | Rad giay ﬂn:d Volumni | Temp.
[mgim3; [mg/m3] [mg/m3] | [mg/m3] [mgim3] [mgim: dimnih pogona udie otpadnih
mmmko MJERENO mm}a MJEREND | MUERENO ma;]n plinova [min] u m“-:: plinova
’ [m3h]*1000 plinavima el
(Tiene) e
NH3 HE Yoo co 802 Noz Flaw Hiln 02Val Flow Flow
fmgm] | (mgims) tmam] | fngnd] | fmgim3) | fmahe) n (maH]1000 | cperation i Hamidiy | -Tamp.
m MEASURED | ME MEASL MEAS riin) (] rej

1600 - 1630

16:30 - 17.00 599
17.00-17:30 4,60 -
| 17:30 - 1800 427

Pfugek (Bveraga) 875 -
Maksimum (Max} | 5464 -
Minimum 1Bin} 206
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ECCOS infenjering | 1Pite 27, Zagren | +385 (1) 60 60 290
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f/c&mrsx

DNEVNI IZVJESTAJ
DAILY REPORT
Viasnik (Owner): CEMEX Hrvatska d.d. NAPOMENA:
Pogon (Plant):  Sv, Kajo - Solin
Ispust (Stack):  Glavni dimnjak (Main Stack) HCL > lzvjestaj valjan
TOC > Izvjestaj valjan
CEMS ID: 24 co > lzvjestaj valjan
Godina (Year): 2014 s02 > levjestaj valjan
Mjesec (Month): 01 NO2 > lzvjestaj valjan
Dan (Day): 15 Krute gest. > lzvjestaj valjan
HCL TOC co s02 NO2 Krute Koligina |Rad glavnog| 02 Val Volumni Temp.
[mg/m3] [mg/m3] [mg/m3] [mg/m3] [mglm3] estice dimnih pogona [%] udio viage | otpadnih
MJERENO | MJERENO | MJERENO | MJERENO | MJERENO [mgim3] plinova [min] u dimnim plinova
Vrijeme MJERENO | [m3/h]"1000 plinovima [*C]
s HCL TOC co 502 Ho2 Dust Flow Kiln 02 Val F[:l Flow
[mgim3] [moim3] [mgin3] [mgim3}] [mafm3] [mg/im3] | [m3fth]*1000 | operation [¥] Humidity Temp.
MEASURED | MEASURED | MEASURED | MEASURED | MEASURED | MEASURED [min] 1%} el
B ot 000 1540 | | 8083
] - 0,00 15,44 8296 |
) 0,00 14,72 85,17
2 Sl MBS PRy i I S _boo |
_0200-0230 3 | I 00
02:30 - 03:00
03:00 - 03:30 - ] .
03:30 - 04:00 -
04:00-0430

07:30 - 08:00

08:00 - 06:30

| 777 0,00
16862 “ 1 s
| 58891 | 282,61
2.436,81 | 212,36
654,75 448,88
175961 348,22
1786,06 436,44
763,94 40762

| a9se

- 1047 | 853 | 3000 |
745 | 8848 | 3000 | £
6,07 8596 | 3000 | 845 |
4.95 84,62 30,00 8,32 i
| a2 80,84 30,00 7,99 20,58 145,30
) 81.41 30.00 8,23 2047 145,20

19:30 - 20:00

20:00 - 20:30

20:30 - 21:00

_21:00-21:30

21:30 - 22:00

22:00 - 22:30

~ 22:30- 23:00

23:00 - 23:30

23:30 - 24:00

___Prosjgk
el im
Minimum

{Average) 2,55 12,49 100075 | 4,16 367 48

(Max) 8,63 2354 243681 | 2349 738,44

(Min) | 028 2,46 108,43 118 | 000

3.9.2014

ECCOS infenjerng | ILPile 21, Zagreb | +385 (1) 60 60 290
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R2222244

1.000,75

0,00

ECCOS inzenjering | IPite 21, Zagreb | +385 (1) 60 60 290
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9’- Radojka Tomac/HR/Cemex To nina.zovko@azo.hr
03.03.2014 15:36 cc Merica Pletikosic/HR/Cemex@CEMEX
bee
Subject Prekid podataka

Fostovana Nina,

pregledom baze podataka na Vasoj web stranici u Bazi podataka o emisijama iz stacionarnih izvora
uocili smo da nedostaju dnevna izvjesca rotacijske pec Sveti Juraj za 2014. godinu, dok se podaci za
mlin ugljena i hadnjak klinkera se uredno prenose i postoje u bazi.
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Done

¥, start

CETEAEMD [ keatesae i 8500

Pregledom nase CEMS baze, utvrdili smo da su XML izvied¢a kreiranii kod nas se nalaze u bazi
podataka. Molim vas neka Vas informaticar provjeri da li izvjesca stizu, odnosno da li je greska kod

nas ili mozda kod Vas? Ujedno, ja sam obavijestila nase informatiGare da provjere stalus kod nas i na
ftp serveru.

Hvala unaprijed.

S postovanjem,
Radojka Tomac
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¥ 26_1_20140302 3.2014 204 3.3.2014 2:04

A//CEITIEX

Radojka Tomac

Environmental Specialist - Environmental Department - Hrvatska
Ured +385(21)201079 Faks +385(21)20109¢

Adrgsa CEMEX Hrvatska d.d | F Tudmana 45: 21212 Kastal Sudurac
E-poéta radojka tomac@cemex.com

Www.cemex.com.hr

b , Razmislite o okoliSu prije nego &to ispidete ovu elektronicku poruku




', Radojka Tomac/HR/Cemex To nina.zovko@azo.hr
03.03.2014 16:03 cc Merica Pletikosic/HR/Cemex@CEMEX
bce
Subject Fw:. XML reports

Postovana Nina,

AML-ovi se nalaze i na ftp serveru.
8 postovanjem,

Radojka Tomac

MGI‘HEX
Radojka Tomac
Environmental Specialist - Environmental Department - Hrvatska
Ured +3856(21)201079 Faks +385(21)201099

Adresa. CEMEX Hrvatska d.d | F Tudmana 45, 21212 Kaéte!l Suéurac
E-poita radojka.tomac@cemex com

www cemaex com hr

h Razmisiite ¢ okolidu prije nego $to ispidete ovu elekironiCku poruku
Forwarded by Radojka Tomac/HR/Cemex on 03.03.2014 15:57

From: Branimir Ljubicic/HR/Cemex

To. Radojka Tomac/HR/ICemex@CEMEX

Date: 03.03.2014 15:50

Subject: Fw: XML reports

Evo ih i na ftp serveru:
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24_3_201402.xm!

Branimir Ljubigié

Product Development and Process Optimization Specialist - Cement Operations - Croatia
Ofice +385(021)201078 Fax: +385(021)201099 Mobile +385(0)98394997

Adress: 21212 Kastel Sudurac, Dr.FraneTudmana 45

E-mail branimir ljubicic@cemex com

www cemex hr

Razmusite o okolidu prije nego 5to ispisSete ovu elektroniéku poruku
b Flease consider the environment before printing this email



f, Radojka Tomac/HR/Cemex To Nina Zovko@azo.hr
08.04.2014 08:36 cc Merica Pletikosic/HR/Cemex@CEMEX
bce

Subject Fw: Uvodenje kontinuiranog mjerenja NH2 u postrojenjima
CEMEX Hivaiska d.d.

Postovana,

nastavno na problem prijenosa pedataka u Vas informaticki sustav uvodenjem kontinuirnaog mjerenja
amonijaka u pogonima CEMEX Hrvatska dd, ovim putem Vas obavjestavamo da se tijekom lipnja
2014, godine u rad pusta kontinuirano mjerenje Zive u tvornici cementa Sveti Juraj. Molimo da
sukiadno tome i Va$g sustav podrzi novi format prijenosa podatka koji ¢e uklju€ivati i mjerenja zive.

S postovanjem,
Radojka Tomac

¢ | S —

Radojka Tomac

Environmental Specialist - Environmental Department - Hrvatska
Ured. +385(21)201079 Faks: +385(21)201099
Adresa: CEMEX Hrvatska d.d | F. Tudmana 45; 21212 Kastel Sucurac
E-poita: radojka tomac@cemex.com
www cemex.com.hr

4

"
? : Razmislite o okolidu prije nego §to ispidete ovu elektroniéku poruku
orwardec by }-!_1.-:_!!.‘:-1 lTomac/HR/Cemex on 08 .04 2014 0829
From: Radojka Tomac/HR/Cemex
To: Nina.Zovko@azo.hr
Cc: Merica Pletikosic/HR/Cemex@CEMEX
Date 24.03.2014 15:47
Subject: Uvodenje kontinuiranog mjerenja NH3 u postrojenjima CEMEX Hrvatska d.d.
Postovana,

u postrojenjima Sveti Juraj i Sveti Kajo, operatera CEMEX Hrvatska dd radi postizanja propisanih
GVE=800 mg/m3 za emisije dusikovih oksida koristi se tehnika SNCR, odnosno selektivna kataliticka
redukeija otopine uree. Sukladno tehnici, bilo je potrebno uvesti i kontinuiranc mjerenje amonijaka.
Sustav kontinuiranog mjerenja amonijaka u tvornicama Sveti Juraj i Sveti Kajo je pusten u probni rad
16. listopada 2013. godine. Od tog dana se polusatne vrijednosti emisija pojavijuju u dnevnim
izvjescima tvornice Svet Juraj. Za tvornicu Sveti Kajo prijenos podataka je u tijeku.

U planu je takoder i uvedenje kontinuiranog mjerenja emisija HF-a u tvornici Sveti Juraj.

Obzirom na navedeno, molimo prilagodbu Vaseg informatickog sustava kako bi bio u mogucnosti
prihvatiti xm| datoteke sa podacima mjerenja NH3 u tvornicama Sveti Juraj i Sveti Kajo, te HF u
tvornici Sveti Juraj.

Do obavijesti o pritagodbi Vageg sustava, nasa izvjeSca nece sadrzavati podatke o mjerenjima NH3,
kako bi se bez problema mogli prenositi podaci u sustav AZO-a. Rezultati mjerenja ce biti samo vidljivi
u izvjedcima za nage potrebe i potrebe izvjestavanja drugim nadleznim tijelima.

Za sve informacije stejimo na raspolaganju.

S pogtovanjem,
Radojka Tomac

CEMEX —
Radojka Tomac
Envirormental Specialist - Environmental Department - Hivatska
Ured +385(21)201079 Faks. +383(21)201099
Adresa. CEMEX Hrvatska d.d  F Tudmana 45 21212 Kaste! Sucurac
E-posta radojka tomac@cemex.com




 J ,‘ Radojka Tomac/FHR/Cemex To Nina Zovko@azo.hr

24 03.2014 15:47 cc Merica Pletikosic/HR/ICemex@CEMEX
bee

Subject  Uvodenie kontinuiranog mierenja NH3 u postrojenjima
CEMEX Hrvatska d.d

Postovana,

u postrojenjima Sveti Juraj i Sveti Kajo, operatera CEMEX Hrvatska dd radi postizanja propisanih
GVE=800 mg/m3 za emisije dusikovih oksida koristi se tehnika SNCR, odnosno selektivna kataliticka
redukcija otopine uree. Sukladno tehnici, bilo je potrebno uvesti i kontinuirano mjerenje amonijaka.
Sustav kentinuiranog mjerenja amonijaka u tvornicama Sveti Juraj | Sveti Kajo je pusten u probni rad
16. listopada 2013. godine. Od tog dana se polusatne vrijednosti emisija pojavijuju u dnevnim
izviescima tvornice Sveti Juraj. Za tvornicu Sveti Kajo prijenos podataka je u tijeku.

U planu je takoder i uvodenje kontinuiranog mjerenja emisija HF-a u tvornici Sveti Juraj.

Obzirom na navedeno, molimo prilagodbu VaSeg informatickog sustava kako bi bio u moguénosti
prihvatitl xm! datoteke sa podacima mjerenja NH3 u tvornicama Sveti Juraj | Sveti Kajo, te HF u
tvornici Sveti Juraj.

Do obavijesti o prilagodbi VaSeg sustava, nasa izvie§ca nece sadrZavali podatke o mjerenjima NH3,
kako bi se bez problema mogli prenositi podaci u sustav AZO-a. Rezultati mjerenja ce biti samo vidljivi
uizviescima za nage potrebe | potrebe izvjestavanja drugim nadieznim tijelima.

Za sve informacije stojimo na raspolaganiju

S postovanjem,
Radojka Tomac

CEMEX
Radojka Tomac
Environmental Specialist - Environmental Depatment - Hrvatska
Ured +385(21)201079 Faks: +385(21)201099
Adresa. CEMEX Hrvatska d.d ; F Tudmana 45; 21212 Kastel Suéurac
E-posta. radojka tomac@cemex.com
www.cemex com.hr

b )

Razmuslite o okolidu prije nego Sto ispidete ovu elektroméku poruku
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RE: Start rada pogona i mjerenja
b Zeljko Slavica
o to:
Branimir Ljubicic
19.04.2013 12:14
Cec:
Radojka Tomac, bojan.abramovic
Please respond to zeljko.slavica
Show Details

History: This message has been forwarded.
3 Attachments

* M Y"

image001.gif image002.gif image003.jpg

Po3tovani gospodine Ljubitic,
proucio sam dopis i smatram da je u skladu s Uredbom o graniénim vrijednostima emisija oneciscujucih tvari
u zrak iz nepokretnih izvora; Narodne novine 117/2012.

Iz definicije pojmova danih u ¢lanku 5 Uredbe, sekcija A. Nepokretni izvori osim aktivnosti u kojima se koriste
hlapivi organski spojevi slijedi

36. radni sati je vrijeme, izraZeno u satima, za vrijeme kojeg je uredaj za loZenje, u cijelosti ili dielomiéno u
radu i ispusta onetiScujuée tvari u zrak isklju€ujuéi periode ukljuéivania i iskljuéivanija.

43. ukljucivanie i iskljucivanje je postupak kojim se neka aktivnost, oprema ili spremnik pokreée ili
zaustavlja odnosno dovodi u stanje rada ili mirovanja. Promjenljivi uvieti rada u pojedinim fazama rada
postrojenja ne smatraju se ukljucivanjem i iskljuéivanjem,

Odnosno, sukladno sekciji B. Aktivnosti u kojima se koriste hlapivi organski spojevi slijedi:
68. ukljucivanie i iskljucivanje oznaéava radnje, osim faza u kojima aktivnost redovno oscilira, kojima se
neka aktivnost, oprema ili spremnik dovodi u stanje rada ili mirovanija.

Dakle, to€no ste naveli da se izmjerene emisije tijekom ukljucivanja i isklju¢ivanja ne trebaju uvrstavati u
validirane vrijednosti emisije.

Smatram da je uvjet za ukljucivanje (pokretanje pe¢i i kontinuirani rad vage za sirovinu od 30 minuta)
opravdan te se tek nakon toga izmjerene vrijednosti mogu smatrati ispravnim (moZe ih se validirati, odnosno
uvrstiti u izracun polusatnih prosjeka).

Misljenja sam da bi i za iskljucivanje trebalo definirati pogonske uvjete s vagim tehnolozima na sli¢an naéin
kako ste to predloZili za ukljucivanje (npr. prestanak doziranja sirovine u pe¢, ili neki drugi uvjet koji se moze
pratiti pogonskom instrumentacijom i potom kao signal povezati s CEM sustavom i obra¢unom polusatnih
prosjeka izmjerenih emisija).

S postovanjem,

" mr. sc. Zeljko Slavica

EKONERG, Odjel za mjerenja i analitiku
Struéni savjetnik

Tel:  +385 (0)16000-127

Fax: +385 (0)16171-560

E.mail: zeliko.slavica@ekonerg.hr

file://D:\Documents and Settings\bljubicic\Local Settings\Temp\notes640B6F\~web372... 19.4.2013



From: Branimir Ljubicic [mailto:branimir.ljubicic@cemex.com]
Sent: Friday, April 19, 2013 11:21 AM

To: Zeljko Slavica

Cc: Radojka Tomac

Subject: Start rada pogona i mjerenja

Postovani,

Page 2 of 2

Molim Vas miSljenje vezano za dopis u prilogu. Dali je u skladu s "Uredbom o grani¢nim vrijednostima emisija

onecidéujucih tvari u zrak iz nepokretnih izvora"

Unaprijed zahvalan

. AEITIEX

Branimir Ljubigié

Specijalist razvoja proizvoda i optimizacije procesa - Cementne operacije - Hrvatska
Ured: +385(021)201078 Faks: +385(021)201099

Adresa: 21212 Kastel Sucurac, Dr.FraneTudmana bb

E-poé3ta: branimir.ljubicic@cemex.com

www . cemex.hr

~ Razmislite o okolidu prije nego Sto ispigete ovu elektronicku poruku.
b‘ Please consider the environment before printing this email

file://D:\Documents and Settings\bljubicic\Local Settings\Temp\notes640B6F\~web372... 19.4.2013



lzvjestaj br. 1-546-28-13 UM

UMJERAVAI}'IJ"E’SUSTAVA ZA KONTINUIRANO MJERENJE
EMISIJE ONECISCUJUCIH TVARI (TOC, HCI, HF, NH;) U ZRAK
IZ ROTACIJSKE PECI TVRTKE CEMEX HRVATSKA d.d.
Pogon Sv. Juraj

Nepokretni izvori emisija:

lzvor br. 1. DIVNJAK ROTACIJSKE PECI

Zagreb, rujan 2013.

lzvijestaj se bez pismenog odobrenja ne smije reproducirati



Izvjestaj br.: 1-546-28-13-UM

lzvodacd —akreditirani
Ispitni laboratorij:

Izvjestaj broj:

Narucitelj:

Lokacija mjerenja:

Vrsta mjerenja:

Radni nalog:
NarudZbenica broj:
Datum mjerenja:
Datum izvjestaja:
Ukupan broj stranica:

Svrha;

Metroalfa d.o.o.-LME Stranica 2 od 30

METROALFA d.o.o.

Laboratorij za mjerenje emisija-LME
Karlovacka 4L, 10000 Zagreb

Tel ++385 (01) 5555 740

1-546-28-13 UM
EKONERG d.o.0.,
Koranska ulica 5,

10 000 Zagreb

CEMEX HRVATSKA d.d.,
F. Tudmana 45,

21 212 Kastel Suéurac

Kalibracija sustava za kontinuirano mjerenje emisija na
nepokretnom izvoru emisija

546/2013

10.07. - 12.07.2013.
09.09.2013.

30

Svrha mjerenje na nepokretnom izvoru je kalibracija sustava na
uredajima za kontinuirano mjerenje emisija prema Pravilniku o
praéenju emisija onelidcujucih tvari u zrak iz nepokretnih izvora
(N.N. br. 129/12).

Tehnicki voditelj: Zeliko Topié, dipl.kem.ing.

Ispitivadi: Zeljko Topié, dipl.kem.ing.
Tomislav Strsoglavec, prof. geo.geo.

Branimir Grubisi¢, kem.teh.

LME-Laboratorij za mjerenje emisija
Voditelj

METROALFA d.o.o.
Direktor
M.P.

Zeljko Keli§, dipl.ing.kem.tehn. Irena Krpan, dipl.ing.

CEMEX Hrvatska d.d., Sv Juraj - Izviestaj o rezultatima umjeravanja automatskih mjernih sustava
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6 ZAKLJUCAK

U okviru kalibracije sustava za kontinuirano mjerenje emisije onedidéujucih tvari u zrak iz
nepokretnog izvora ,Dimnjak rotacijske peci* pri proizvodniji klinkera u tvornici CEMEX Hrvatska
d.d., Pogon Sv. Juraj kalibrirane su funkcije automatskih mjernih sustava za kontinuirano pracenje
emisije oneciS¢ujucih tvari u zrak.

Umjeravanje podrazumijeva utvrdivanje kalibracijske funkcije, podruéje valjanost podrucja
kalibracijske funkcije i test varijabilnosti po postupku HRN EN 14181:2007.

Kalibracija automatskih mjernih sustava, koji su bili predmet kontrole kalibracije na starom AMS
(TOC) je prihvatljiva jer test varijabilnosti i test valjanosti kalibracijske funkcije zadovoljava kriterije
iz standarda HRN EN 14181:2007.

Za HCI nismo bili u moguc¢nosti izraditi kalibracijsku krivulju zbog preniskih vrijednosti oéitanja
koncentracije HCI na AMS-u. |z tog razloga te obzirom da su vrijednosti analize SRM ispod granice
kvantifikacije preporu¢amo paralelno mjerenje u uvjetima kada koncentracije HCl-a budu iznad
granice kvantifikacije SRM (barem 1 mg/m®). Na temelju ovog mjerenja i mjerenja u tim novim
uvietima Ce se izraditi kalibracijska krivulja, a do tada se smatra da krivulja zadovoljava za
koncentracije manje od 1 mg/m?®.

Kalibracija automatskog mjernog sustava, koji su bili predmet kontrole kalibracije na novom AMS
(NHs), je prihvatljiva jer test varijabilnosti i test valjanosti kalibracijske funkcije zadovoljavaju
kriterije iz standarda HRN EN 14181:2007.

Za HCI nismo bili u mogucnosti izraditi kalibracijsku krivulju zbog prevelikih odstupanja AMS-a u
odnosu na SRM i stari AMS sustav. Ukoliko, nakon provjere sustava MIR FT koncentracije budu
identi¢ne starom AMS sustavu Laser Gas Il Single Path (SP) moZemo smatrati da postavijena
krivulja zadovoljava kriterije iz standarda HRN EN 14181:2007 za koncentracije manje od 1 mg/m?>.
Preporu¢amo paralelno mjerenje u uvjetima kada koncentracije HCl-a budu iznad granice
kvantifikacije SRM (barem 1 mg/m?®).

Za HF nismo u mogucnosti izraditi kalibracijsku krivulju zbog preniskih vrijednosti oéitanja
koncentracija na SRM-u i zbog prevelikih odstupanja AMS u odnosu na SRM. S obzirom da
vrijednosti AMS-a povremeno prelaze graniCne vrijednosti emisija (GVE), preporuéujemo ponovno
paralelno mjerenje nakon kontrole AMS sustava.

CEMEX Hrvatska d.d., Sv Juraj - Izvjetaj o rezultatima umjeravanja automatskih mjernih sustava
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CEMEX Hrvatska d.o.o.
Franje Tudmana 45,
KaStel Sucurac Na$ znak: IDP-537-GK-2014
N/R Gdin. Branimir Ljubigi¢
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| = PREDMET:  IZJAVA O VJERODOSTOINOSTI PODATAKA

Fostovani,

Ovom izjavom potvrdujemo da su podaci u razdoblju od 20.10.2013. do 24.03.2014.
godine za izvies€a o provedenim kontinuiranim mjerenjima onegi§éujucih tvari na
Ispustima rotacijskih peci, hladnjaka klinkera u svim tvornicama postrojenja CEMEX
Hrvatska d.d. i mlinu ugliena u tvornici Sveti Juraj, vierodostojni i nalaze se dostupni
Agenciji za zastitu okolisa na ftp serveru sljedeée adrese:

Poveznica: ftp://dc-ems.com/ (ili 85.94.78.82)
Korisni¢ko ime:; azouser
Zaporka: emsread09!

S postovanjem,

-
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